Corollarium 6.

808. Cum deinde sit $r e = ddy$, et $Q q : P y = r e : \theta \theta$ erit $\theta q = \frac{d d d y}{\sqrt{(dx^2 + dy^2 + dx^2)}} = \mu \eta$. Hanc ob rem habebitur fin. $v i i i \mu = \frac{d d d y}{\sqrt{(dx^2 + dy^2 + dx^2)}} \sqrt{(dx^2 + dy^2 + dx^2)}$

Corollarium 7.

809. Ex datis igitur tribus viribus T, N et M corpus sollicitantibus orientur tres sequentes æquationes: $d z = T \sqrt{(dx^2 + dy^2 + dz^2)}$, $2 \theta d y d x d d y - 2 \theta d d x (dx^2 + dy^2) = N (dx^2 + dy^2 + dz^2) \frac{2}{3} \sqrt{(dx^2 + dy^2)}$ atque $-2 \theta d x d d y = M (dx^2 + dy^2 + dz^2) \sqrt{(dx^2 + dy^2)}$, ex quibus cum celeritas corporis in singulis locis cum ipsa curva cognoscuntur.

Co-

CTT

Denique erit
 $n p = \sqrt{(dx^2 + (dy + ddy)^2 + dx^2)}$

8. et elimin
 $\frac{dy ddx}{dx}$
 æquari
 curva

8. dimus
 citati;
 poterit
 nas, q
 ni; et
 sollicit
 cae in
 etiam
 plano
 pertin
 manen
 non p
 feretur
 gnosc
 menta
 hoc in

ta M

Co-

Corollarium 8.

810. Duæ posteriores æquationes coniunctæ et eliminata θ dant ipsam æquationem $\frac{d d d x + d d y}{\sqrt{(dx^2 + dy^2 + dx^2)}}$. Quæ assumi potest pro æquatione naturam superficiæ exprimente, in qua curva descripta erit.

Scholion.

811. Hac igitur propositione primariis determinis regulas, ex quibus motus corporis ita sollicitati, vt in eodem plano moueri nequeat, deduci poterit. Ostendimus enim omnes potentias in ternas, quarum effectus determinauimus, posse resolui; et idcirco, quæcumque proponantur potentiae sollicitantes ope talis resolutionis, quem motum cae in corpore producant, cognoscitur. Apparet etiam si potentia M desit, corpus motum suum in plano esse absohaturum, qui igitur casus huc non pertinet. At si potentia tangentialis T euanescat manentibus reliquis M et N, corpus quidem orbitam non planam describet, sed tamen motu uniformi feretur. Quo igitur situs orbitæ in vniuersam cognoscatur, inclinationem plani, in quo sunt elementa $M n$ et $m p$, ad planum $A P Q$ eiusque cum hoc interfectionem inuestigari oportebit.

PROPOSITIO 99.

Problema.

§12. Determinare plani, in quo duo elementa $M n$ et $m p$ a corpore descripta sunt posita, inli-

114-

Tabula X.
 Fig. 1.

nationem ad planum fixum APQ, cuiusque cum hoc in-
tersectionem.

Solutio.

In plano, cuius inclinationem quaerimus, dan-
tur tria puncta M, m et μ; in hoc igitur plano po-
sita erit quaevis recta per horum punctorum duo
transiens. Quare si recta MM producta, donec
ipsi QQ productae occurrat in S, erit punctum S
tunc in plano Mmp, tum in plano fixo APQ; transi-
bit ergo per S recta, qua haec plana se mutuo in-
tersecant. Manentibus igitur ut ante AP=x, PQ
=y et QM=α, et elementis abscissae Pp et pμ in-
ter se aequalibus, erit qm-QM: Qq=QM: QS,
hincque QS= $\frac{yQM}{x+d\alpha+d\mu}$. Lineae vero QS posito
 $\frac{d\alpha}{y+d\mu+d\mu}$. Deinde in plano Mmp quoque situm est
punctum n; hanc ob rem recta per n et μ transiens
seu huic parallela per M ducta in eodem exabit
plano. Haec autem recta occurret plano APQ in
puncto R rectae QP productae, et QR cognoscetur
ex hac analogia $\eta-\mu: \eta-QM: QR$; hinc erit
QR= $\frac{yQM}{x+d\mu}$; ideoque PR= $\frac{yQM}{x+d\mu}$. Est vero ut Qq:
Pp=QS:PT ducta ST perpendiculari in AP. Ex
quo oritur PT= $\frac{yQM}{x+d\mu}$. Porro est quoque Pp:pg-PQ
=PT:PQ+ST, ideoque PQ+ST= $\frac{yQM}{x+d\mu}$, et ST= $\frac{yQM}{x+d\mu}$ -j. Occurrat recta RS producta axi AP in
O; erique PR-ST: PT=PR: PO, ex
quo inuenitur PO= $\frac{yQM}{x+d\mu}$ -y; atque AO= $\frac{yQM}{x+d\mu}$

==
tange
inven
notes
tange
inter
inven
tum
Est v
que d
clinat
minu
erit
tange
+Ed
tione
tam f

MOTU

que cum hoc in-

quaerimus, dan-
igitur plano po-
punctorum duo
indicatur, donec
erit punctum S
no APQ; transi-
na se mutuo in-
ante AP=x, PQ
iffae Pp et pμ in-
Qq=QM: QS,
vero QS posito
uius finus est =
quoque situm est
r n et μ transiens
n eodem exabit
r plano APQ in
QR cognoscetur
QR; hinc erit
Est vero ut Qq:
lari in AP. Ex
noque Pp:pg-PQ
= $\frac{yQM}{x+d\mu}$, et ST= $\frac{yQM}{x+d\mu}$ -j.
ducta axi AP in
=PR: PO, ex
; atque AO= $\frac{yQM}{x+d\mu}$

PUNCTI CURVILINEO LIBERO. 345

Porro ex his est
tangens anguli POR= $\frac{PR}{PO}$ = $\frac{d\alpha+d\mu}{x+d\mu}$; unde posito
intersections KO plani Mmp, cum plano fixo APQ in-
notescit. Inclinationem autem horum planorum mutua
inuenitur demittendo ex Q in RS perpendicularo QV;
tum enim erit anguli inclinationis tangens = $\frac{QV}{QO}$
Est vero QV= $\frac{POQR}{KO}$ = $\frac{yQM}{x+d\mu}$; ideo-
que QV= $\frac{yQM}{x+d\mu}$, ex quo angulus in-
clinationis mutuae planorum Mmp et APQ deter-
minatur. Q. E. I.

Corollarium I.

813. Si angulus POR semper maneat idem,
erit $ad\alpha dx + dy d\alpha = d\alpha dy$, et hinc huius anguli
tangens = α. Aequatio haec integrata dat $ad\alpha + dy$
+ Edx = 0, atque ax + y + Ez = f. Ex qua aqua-
tione cognoscitur orbicam a corpore descriptam to-
tam fore in eodem plano positam.

Corollarium 2.

814. Si enim fuerit ax + y + Ez = f, erit adx
+ dy + Edx = 0, et ddy + Edx = 0. Hinc fiet AO =
x + $\frac{yEdx}{dy - Edx}$, et cum sic -dy - Edx = adx, erit AO
x + $\frac{y}{x} + \frac{Ez}{x} = \frac{f}{x}$, ideoque et AO constans.

Corollarium 3.

815. Deinde manente angulo POR constan-
te seu ax + y + Ez = f, erit tangens anguli inclinati-
onis
Y y

onis planorum $Mm\mu$ et $A P Q = \frac{r dx^2 + (c - dy - 6xz^2)}{vax}$ = $\frac{r(1+x^2)}{vax}$. Quare et iste angulus erit constans.

Corollarium 4.

816. Neque etiam punctum intersectionis O invariabile poni potest, nisi simul orbita a corpore descripta fiat plana. Nam sit $AO = f$, et ponatur $x - f = z$, et $dx = dz$; erit $rdzdy - idydz = xdzdy - ydzdz$; hincque $\frac{rdzdy}{idy - ydz} = \frac{dz}{dx - 2z}$. Multiplicatus per t , quo habebatur $\frac{idy - ydz}{idy - ydz} = \frac{tdz}{tdx - 2dt}$. Quae aequatio ob dt constans est integrabilis; namque erit $tdy - ydt = azdz - azdz$. Haec divisâ per t et integrata dabit $\frac{y}{t} = \frac{az}{t} + E$, seu $y = az + 6x - 6f$. Quam perspicuum est esse ad superficiem planam.

Corollarium 5.

817. At si ponatur tangens anguli inclinatio nis planorum $Mm\mu$ et APQ constans; huius modi aequatio $ax + y + 6z = f$ non prodit; Atque aliunde manifestum est orbitam a corpore descriptam tum non necessario esse planam.

Corollarium 6.

818. Quare ne curvatur a corpore descripta sit plana, neque punctum O , neque angulus POR invariabiles accipi possunt. Haec autem si sint variabilia, nihil tamen minus angulus inclinationis planorum $Mm\mu$ et APQ constans esse potest.

Co-

PUNCT.

819. Lin

nomia linea non tantem possit. Nam recta mMS cedens se in S

820. Punctum est $AT = z$ positio puncti S

821. Si

$x/rs - sdx = adz$
 $x - a = az$ et $y -$
pore descripta
nea recta; qu
propter $y - b =$

822. E

tum corporum
nent, ipsa tract
partes potest
ex datis viribu
tam, in alter
na, quam cor
quirantur. H

Co-

MOTU

$$\frac{r dx^2 + (c - dy - 6xz^2)}{vax} = \text{altus.}$$

intersectionis O sita a corpore $rdz = sdt dy -$

Multiplicatus
Quae aequa
nque erit tdy
et integrata
Quam per-

821. Si

$x/rs - sdx = adz$
 $x - a = az$ et $y -$
pore descripta
nea recta; qu
propter $y - b =$

822. E

tum corporum
nent, ipsa tract
partes potest
ex datis viribu
tam, in alter
na, quam cor
quirantur. H

Co-

Corollarium 7.

819. Linea intersectionis RO , quae in Astro nomia linea nodorum appellatur, si non habeat constantem positionem, convertitur circa punctum S . Nam recta mMS posita est in plano elementorum $Mm\mu$ et praecedentis. Quare intersectio RO et praecedens se in S decussabunt.

Corollarium 8.

820. Punctum igitur hoc S est in eo loco, ubi est $AT = \frac{rdz - sdx}{dz}$ et $ST = \frac{z dy - ydz}{dz}$. Ex quibus positio puncti S cognoscitur.

Corollarium 9.

821. Si ponatur punctum S invariabile, erit $rdz - sdx = adz$ et $sdx - ydz = b dz$, unde reperitur $x - a = az$ et $y - b = 6z$. Hoc igitur casu orbita a corpore descripta non solum est plana, sed etiam lineae recta; quia projectio eius Qqg sit recta, et propter $y - b = 6z$ etiam $Mm\mu$.

Scholion.

822. Expositis nunc principiis, quae ad motum corporum in superficiebus non planis pertinent, ipsa tractatio vt prior de motu in plano in duas partes potest dividi. In quarum prima docerimus ex datis viribus invenire curvam a corpore descriptam, in altera vero ostendetur, si data fuerit curva, quam corpus describit, quales vires ad hoc requirantur. Hic vel curva ipsa tantum potest esse

Yy 2

Co-

data, vel simul quoque celeritas corporis in singulis locis.

PROPOSITIO 100.

Problema.

244. Si corpus sollicitetur a tribus potentiis quarum directiones Mf , Mg et MQ sint parallelae tribus coordinatis AP , PQ et QM ; determinare motum corporis et orbitam, in qua mouebitur.